ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA IMPLEMENTACION DE UNA FABRICA DE OXIGENO CRIOGENICO

U.N.C – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

Arandia Cassal,  Marcia Lorena  108

7.6.5 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad, no es sino el grado de elasticidad de la rentabilidad de un

proyecto ante determinadas variaciones de los parámetros críticos del mismo. Es decir, la

variación que la rentabilidad del proyecto puede sufrir como consecuencia de un cambio

determinado de alguna variable básica del proyecto.

Con el objetivo de disminuir la incertidumbre y el riesgo, es necesario desarrollar un

análisis de sensibilidad que permita medir cuán sensible es la evaluación realizada a

variaciones en una o más variables críticas.

Se utiliza el método de análisis unidimensional, en el cual la sensibilización se aplica a

una sola variable a la vez, definiendo como variables criticas las siguientes:

 Variación del ingreso por ventas.

 Costo de energía

En el método seleccionado, se modifica el valor de una variable desde un ±10 % hasta

un ±25 %, de forma que se pueda analizar la incidencia en el VAN.

Tabla 28.- Análisis de sensibilidad

Ingreso por ventas -25% -15% -10% 0% 10% 15% 25%

VAN -135.204 1.124 69.289 205.617 341.946 410.111 546.440,

Costo Energético -25% -15% -10% 0% 10% 15% 25%

VAN 256.180 234.259 223.298 205.617 179.455 168.494 146.573

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA IMPLEMENTACION DE UNA FABRICA DE OXIGENO CRIOGENICO

U.N.C – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

Arandia Cassal,  Marcia Lorena  109

-200.000,00

-100.000,00

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

-25% -15% -10% 0% 10% 15% 25%

V
A

N

Análisis de sensibilidad

Ingreso por ventas

Costo Energético

Se puede observar en el gráfico que, el parámetro que al sufrir cierta variación posee

un mayor impacto en el VAN, es el ingreso por ventas, es decir la demanda. Gráficamente  se

ilustra con una mayor pendiente, y con una disminución de ventas de 17% la Van obtenida

sería negativa, cambiando el resultado obtenido en este estudio.

Ilustración 37.- Análisis de sensibilidad

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA IMPLEMENTACION DE UNA FABRICA DE OXIGENO CRIOGENICO

U.N.C – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES